
 
 X    COPIA 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 106 del  Reg. 

 

Data 23.08.2016 

OGGETTO Manifestazioni “OTTOBRANDO 2016” – 

Approvazione programma e linee di indirizzo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa – Assegnazione 

risorse finanziarie.  
 

L’anno duemilasedici il giorno ventitré del mese di Agosto alle ore 

16,30presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 

 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) SPARTI             Claudio Vito                          Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 

 
Sono assenti gli Assessori: Pedalina Salvaore – Sparti Claudio Vito 
______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 



 Premesso che, l’organizzazione delle tradizionali manifestazioni di  “OTTOBRANDO" che hanno luogo 
in corrispondenza delle domeniche del prossimo mese di ottobre, richiede di essere adeguata rispetto alle crescenti istanze di 
partecipazione da parte degli operatori commerciali interessati ai relativi eventi ed anche alle conseguenti necessità 
rappresentate dai numerosi visitatori; 

 Considerato che: 

 -  per consolidare e migliorare ulteriormente gli obiettivi che l’Amministrazione comunale si prefigge con 
l’organizzazione di “OTTOBRANDO” entrata a buon diritto nella tradizione del comprensorio dei Nebrodi, è stato 
predisposto un apposito programma delle relative manifestazioni articolate nelle cinque domeniche del prossimo mese di 
ottobre; 

 -  nell’ottica suddetta si reputa opportuno assumere nuove iniziative per disciplinare ancor più compitamente la 
partecipazione delle ditte interessate alle iniziative come pure per il reclutamento delle imprese che dovranno fornire alcune 
specifiche tipologie di servizi, tenuto conto delle novità introdotte nella materia dal D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e delle conseguenti 
linee guida dell’ANAC; 

 - al fine di avere, in via preventiva, debito conto delle risorse finanziarie disponibili per far fronte alle spese necessarie 
per realizzare gli eventi programmati, occorre conoscere il numero delle ditte che intenderanno partecipare alle relative 
manifestazioni e ciò, tenuto anche conto della incertezza sulla effettiva disponibilità di contributi provenienti da Enti esterni; 

 - per la complessità del sistema organizzativo delle manifestazioni di riferimento occorre comunque fornire, per tempo, 
al competente ufficio comunale apposite direttive al fine di attuare le misure gestionali e i relativi provvedimenti necessari per il 
buon esito delle manifestazioni medesime; 

 Dato atto che le spese di gestione delle manifestazioni dell’OTTOBRANDO risultano oggettivamente consistenti 
anche in relazione alla lievitazione dei costi conseguente agli aumenti dei servizi via via intervenuti nel tempo; 

 Considerato che per assicurare il minor impatto possibile sul Bilancio comunale delle spese occorrenti per la 
gestione delle suddette manifestazioni occorre intraprendere iniziative volte, per un verso a ridurre i costi per l’Ente e, per 
altro verso, limitare le spese per le ditte concorrenti, previa opportuna riforma della corrispondente disciplina; 

 Ritenuto conseguentemente necessario fornire, in via preliminare, al Responsabile con Funzioni 
Dirigenziali dell'Area Amministrativa gli opportuni indirizzi per la gestione dei procedimenti 
amministrativi indispensabili per la organizzazione delle suddette manifestazioni nonché la dote finanziaria 
presuntivamente occorrente per tali finalità, con riserva di adottare eventuali ulteriori provvedimenti nel 
caso gli stessi si rendessero necessari; 

 Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/91, n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Viste le LLRR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98, 30/2000; 
 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE  
DELIBERI 

1. Di approvare l’unito programma della manifestazione "OTTOBRANDO 2016” i cui eventi sono previsti in 
corrispondenza delle cinque domeniche del mese di ottobre p.v.; 

2. Di conferire al Responsabile del Servizio con funzioni Dirigenziali dell'Area Amministrativa i seguenti 
indirizzi: 
a. Di porre in essere i necessari provvedimenti per la realizzazione delle manifestazioni riportate nel 

suddetto programma, avendo riguardo dell’esigenza di individuare: 
- apposite ditte rispettivamente abilitate alla fornitura di strutture per la collocazione degli stand di 
vendita, dei necessari servizi igienici mobili; 
- servizi di rappresentanza, promozione e accoglienza dei visitatori; 
- servizi pubblicitari televisivi radiofonici e grafici, nonché gli adempimenti correlati alle spese 
di SIAE per gli spettacoli musicali le animazioni previste nel contesto delle manifestazioni. 



b. L'adozione dei provvedimenti per la modifica temporanea dell'assetto della viabilità interna, 
volti a garantire il regolare svolgimento delle manifestazioni programmate in condizioni di sicurezza. 

 
 

c. Di assegnare, al suddetto Responsabile, per le più urgenti iniziative di natura gestionale correlate 
all’organizzazione dei detti eventi, l’importo di € 35.000,00 da imputare all’intervento 
07.01.1.103.010023 del bilancio di previsione dell’esercizio corrente in corso di formazione, che 
potrà essere implementato in relazione a giustificati incrementi di spesa anche tenuto conto degli 
importi che saranno introitati con i versamenti delle ditte che faranno richiesta di partecipazione 
alle manifestazioni. 

d. I versamenti degli importi di partecipazione alla manifestazione “Ottobrando 2016”, da parte 
delle ditte ammesse dalla competente commissione dovranno essere effettuati mediante 
bollettini di C/C o riversale d’incasso in favore del Comune di Floresta, entro la data prevista 
dal relativo bando, a pena di decadenza dalla relativa autorizzazione. 

3. Di dare atto che eventuali somme che verranno erogate dagli enti ai quali sarà inoltrata apposita 
richiesta di contributo andranno ad implementare le risorse derivate dai versamenti delle ditte 
partecipanti; 

4. Copia del presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile con Funzioni Dirigenziali 
dell'Area Amministrativa ed Economica finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

5. Di dichiarare il  presente provvedimento attesa  l'urgenza,  immediatamente esecutiva ai 
sensi dell'art. 12 - comma 2 della LR. 44/91. 

 

 Floresta, 23.08.2016 

 

 
 Il Responsabile dell’Istruttoria     Il Sindaco PROPONENTE 

      F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo           F.to Dott. Sebastiano MARZULLO  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. 35.000,00 con imputazione della stessa all’intervento in conto 
competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di 
deliberazione succitata. 
Impegno prenotato n°  _____                
 
Lì, 23.08.2016                  Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Rag.ra  Antonina Casella 
 
 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì 23.08.2016           Il Responsabile del Servizio 
           F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE 
Lì 23.08.2016                Il Responsabile del Servizio 
         F.to Rag.ra  Antonina Casella 
 
 

 
 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la 
motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 
presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 
 

   Il Segretario Comunale                 L’Assessore 

     F.to Dott. Mario Chimento                                                  F.to Salvatore Iraci Sareri 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 26.08.2016 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 10.09.2016 con il nr. cron. 438 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

     

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 23.08.2016               Il Segretario Comunale 

      F.to Dott. Mario Chimento                                        


